

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI  
 Facultatea de Marketing  
 Departamentul de Marketing  
 Poz. Postului 123 Disciplina(ele) postului: Marketing  
 Domeniul Marketing

## Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă nedeterminată

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 569 din 28.04.2017,

Candidat MATEIAȘ Delia Elena Data nașterii: 17.12.1978  
 Funcția actuală: Lector și membru fondator, Trainer și coach certificat, abilitat exclusiv în Europa  
 Data numirii în funcția actuală: ianuarie, 2013  
 Instituția: Institutul de Cercetare și Training pentru Inteligență Emoțională (EITRI) și Emotional Intelligence Learning Systems (EILS), Texas, S.U.A

### 1. Studiile universitare de licență

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea „Constantin Brancusi” Târgu-Jiu, Facultatea de Științe Juridice și Administrative	Drept	octombrie 2004 – iulie 2009	Licentiat în Drept
2.	Universitatea „Constantin Brancusi” Târgu-Jiu, Facultatea de Științe Juridice și Administrative	Administratie Publica	octombrie 2000 – iulie 2004	Licentiat în Științe Administrative

### 2. Studiile universitare de masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Newcastle, Facultatea de Științe Umaniste și Sociale, Marea Britanie	Leadership și Management Educational	septembrie, 2006- septembrie, 2007	Expert Leadership și Management Educațional / Diplomă de master - Master of Public Administration in Educational Leadership and Management

### 3. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Institutul de Psihologie și Filosofie „Constantin Rădulescu – Motru”, Departamentul de Psihologie, Academia Română, București, România	Psihologie	octombrie, 2009- februarie, 2013	Doctor în Psihologie, confirmat prin Ordin MEN nr. 3930 MD din 20/06/2013

### 4. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara/ instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
----------	------------------	--------------------------	----------	----------------

1.	-	-	-	-
----	---	---	---	---

### 5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	Comisia Europeana	Științelor sociale și umaniste	iulie 2013- prezent	Laureat EPSO: Cercetător post-doc în domeniul științelor sociale și umaniste, EPSO / CAST / S / 5/2013 (FG IV), Candidat nr. 3560062
2.	Universitatea George Washington, Facultatea de Business	Business	octombrie 2016 - prezent	Cercetător afiliat
	Universitatea George Washington, Facultatea de Business	Business	august 2011- decembrie 2012	Cercetător Fulbright

#### 1. Realizările profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 2 la Metodologia de ocupare a posturilor vacante din ASE aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

<b>Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului</b>	<p>În rezumat, activitatea de cercetare poate fi prezentată prin intermediul: <b>1 carte de specialitate în calitate de unic autor</b> publicată la Editura Academiei Române (EAR); <b>1 articol publicat în revista indexată ISI</b> cu factor de impact mai mare ca zero (0); <b>3 articole/studii publicate în reviste în baze de date internaționale</b> – EBSCO, ERIH PLUS, Ulrich’s International Periodicals Directory, Psychological Abstract, Journals in Education, and Higher Education Abstracts, PsychINFO, INDEX COPERNICUS INTERNATIONAL, EBSCOhost, ROAD (Directory of Open Access scholarly Resources) OJAI (Open Academic Journal Index), NewJour, Google Academic; <b>1 articol publicat de către o revista de specialitate</b>, importanta în plan național și internațional, a Editurii Academiei Române (EAR) și în baza internațională de date SCPIO; <b>1 articol publicat de către de către „Editura Universitaria”</b> Indexare CNCS- în categoria categoria A2.</p> <p>9 contracte de cercetare/educație naționale și internaționale; 5 contracte finanțate din Fonduri Europene (POSDRU).</p>
<b>Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului</b>	<p>Cu o cariera didactică de peste 12 ani în învățământul general și universitar, am derulat activități cu caracter didactic (cursuri și seminarii) și am dezvoltat raporturi academice cu elevi, studenți și cadre didactice; am beneficiat de o perspectivă multiculturală, datorită stagiilor în țară, Marea Britanie și Statele Unite ale Americii.</p> <p>Activitatea didactică și dialogul academic prin proiecte educaționale a facilitat elaborarea și implementarea unor metode de predare moderne și flexibile ce promovează învățarea colaborativă, gândirea creativă și argumentată pe studii de caz autentice din mediul de afaceri.</p>
<b>Capacitatea candidatului</b>	<b>6 Contracte de cercetare, în calitate de coordonator/director grant</b>

de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare

**Mateias, D. E., Director Grant**

**1. Grant de Cercetare Fulbright, Comisia Fulbright Româno-Americană (din 11 granturi acordate).** Valoarea finanțării 18,000\$; perioada august 2011-iunie 2012. Stagiul de cercetare de 11 luni la Universitatea George Washington, Facultatea de Business, Departamentul de Management. Rezultate cercetare: **cadru conceptual „Emotional Intelligence in Educational Leadership”**; **articol autor unic – The Leader’s Emotional Communication.** Romanian Journal of Psychology, 2 (1), 21 -32, Departamentul de Psihologie, Institutul de Filosofie și Psihologie „C. Rădulescu-Motru”, Editura Academiei Române, ISSN 2248 -0846, eISSN 2248-0846, indexare SCIPPO.

**Mateias, D. E., Director Grant**

**2. Grant de Cercetare - The Center for Entrepreneurial Excellence, George Washington University (1 grant acordat anual).** Perioada iulie 2012-decembrie 2012; Valoarea finanțării 10,000\$. Stagiul de cercetare de 6 luni la Universitatea George Washington, Facultatea de Business. Rezultate cercetare: analize de date complexe, cu componenta de antreprenoriat în domeniul inteligența emoțională în leadership. Prezentarea datelor:

(1) *speaker, „Emotional Intelligence in Educational Leadership”*, The Center for Entrepreneurial Excellence Research, The George Washington University, S.U.A. (14 decembrie, 2012); (2) **articol autor unic – Leading change in educational organizations by incentivizing teachers to stimulate motivation.** *The International Journal of Applied Behavioral Economics*, 2(3), 1-14, DOI: 10.4018/IJABE,

**Mateias, D. E., Director Grant**

**3. Contract de Cercetare R100/08/12/2009 S.C. D& D Consultants SRL (Acordare de Grant de Cercetare- (1 grant acordat anual):** Licența legală de cercetare în scopul utilizării a 130 probe – instrument psihometric MSCEIT în cercetare; cu accesul publisherului la date în scopul validării scalei; perioada ianuarie 2009-martie 2010. Datele au contribuit la validarea de corelații dintre dimensiuni ale Inteligenței emoționale și criteriile de performanță în leadership educațional. Rezultat cercetare: *Lucrare doctorat „Inteligența emoțională în leadership educațional”*.

**Mateias, D. E. Coordonator Național în România**

**4. Contract de Cercetare – Faza I, Coordonator Național în România – Market Analysis for the Evaluation of The European Commission’s (DG ENV) Environment for Young Europeans:** <http://ec.europa.eu/environment/youth/>  
**Comisia Europeană - DG Mediu, parteneriat cu European Schoolnet (EUN)**  
Perioada: martie-iunie 2008; Valoarea finanțării: 1650 euro. Rezultate: Raport I cercetare.

**Mateias, D. E. Coordonator Național în România**

**5. Contract de Cercetare – Faza II de Retestare, Coordonator Național în România – Market Analysis for the Evaluation of The European Commission’s (DG ENV) Environment for Young Europeans** <http://ec.europa.eu/environment/youth/>  
**Comisia Europeană - DG Mediu, parteneriat cu European Schoolnet (EUN)**  
Perioada: iunie-august 2008; Valoarea finanțării 975 euro. Rezultate: Raport II cercetare.

**6. Mateias, D. E. Coordonator**

*Stagiu de cercetare Programul Bursa Speciala „Guvernul Romaniei” - Agenția Națională pentru Programe Comunitare în Domeniul Educației și Formării Profesionale (ANPCDEFP), autor unic Raport de cercetare „Atragerea Tinerilor Către Cariera Didactică prin Bursele de Formare Inițială „Asistenți Comenius” (07-31 iulie, 2008)*

**8 Proiecte naționale și internaționale cu mediul de afaceri: Director și membru ( 3 proiecte coordonate și 5 proiecte membru în echipă)**

*1.Coordonator implementare proiect STIMUL, Partener 3 Asociația Transformational Leadership, POSDRU/188/2.2/S/155742,. Buget gestionat, respectiv valoarea finanțării partener 3 - 349,800.00 lei; Perioada mai-decembrie 2015 (Ierarhizare proiect - Locul 5 din 20). Rezultate cercetare: Ghid bune practici consiliere preventiva, Raport focus grupuri, Ghid bune practici consiliere remediala.*

*2.Expert asigurarea calității Proiect POSDRU/156/1.2./G/140930 „Îmbunătățirea programelor universitare de studii în domeniile Administrării Afacerilor, Contabilității și științelor juridice prin consultarea alumni” Universitatea „Constantin Brâncuși” din TG-Jiu, Perioada august-decembrie 2014. Rezultate cercetare: Raport bune practici studiu de inserție pe piața muncii; propunere metodologie cercetare; propuneri bune practici-curricula programe studii. - **Membru în echipă***

*3.Expert calitate – Proiect „Comunitate universitară pentru managementul calității (TQM)” POSDRU/86/1.2/S/61959 Universitatea din București, Perioada februarie 2011 – august 2011; mai 2013 – noiembrie 2013. Rezultate cercetare: propunere strategie de training a leadership-ului pentru îmbunătățirea sistemului de management al calității totale (TQM) în învățământul superior; autor unic al unui raport privind sistemul de TQM al Universității din Hull, Marea Britanie- **Membru în echipă***

*4.Expert Colaborator Proiect „Îmbunătățirea Managementului Universitar” POSDRU/2/1.2/S/4, UEFISCDI, parteneriat cu Universitatea din Londra, Marea Britanie. Perioada august 2011 – octombrie 2011; ianuarie 2011 – iunie 2011; iunie 2010 – noiembrie 2010. Rezultate cercetare: (1) actualizare 15 programe de training comprehensiv management universitar; (2) autor unic a două concepte de programe de master pentru Ministerul Educației – (a) managementul și administrarea cercetării, dezvoltării și inovării și ( b) management pentru învățământul superior.- **Membru în echipă***

*5.Cercetător- Consultant Proiectul „Observatorul de gen”, Fondul ONU pentru Populație (UNFPA), Perioada ianuarie 2011 – noiembrie 2011. Rezultat cercetare: termeni cuprinzători de referință (autor unic). - **Membru în echipă***

*6.Manager de proiect „INSERT” - POSDRU/96/6.2/S/55474, A.H.S.R., Perioada martie 2011-iulie 2011; Valoarea finanțării 5 milioane euro. Responsabilitati: management echipa proiect pentru dezvoltare servicii sociale integrate pentru persoane cu dizabilități.*

*7.Cercetător asociat, Institutul de Psihologie și Filosofie „Constantin Rădulescu–Motru”, Departamentul de Psihologie, Academia Română, Perioada septembrie 2007 – iunie 2010, mai 2002 – august 2006. Participarea în toate etapele de cercetare.la proiectele de cercetare:*

	Psihoecologia” „Creativitate Didactica si Competente de Mentorat” „Interferente si dianmism in evoluia ontogenetica a inteligentei spirituale in adaptare cross-culturala” <b>Membru in echipă</b>  <b>8. Manager de Proiect, „Beyond the school – History of Bucharest in images”, Asociația Beneficiarilor Bursa Specială „Guvernul României” în parteneriat cu Centrul pentru Educație Modernă, Praga</b> Perioada ianuarie-aprilie 2009. Responsabilitati: management echipa proiect. Rezultate cercetare: Supervizare Raport cercetare bune practici „Bucuresti, istorie in imagini”.
--	---

## **A1. Activitate didactica si profesionala**

1.1. Carti si capitole / studii in carti de specialitate sau volume colective

1.1.1. Carti de specialitate nationale

Mateiaș, D. E. (2017). *Patterns of marketing leadership and performance outcomes*, Editura Academiei Române (EAR), 122 pg, ISBN 978-973-27-2774-4

Indexare CNATDCU in categoria A2 - Edituri de prestigiu recunoscut in domeniul stiintelor sociale (lista A2)

<http://www.cnatdcu.ro/metodologie/abilitare/>

**Punctaj: 8 puncte**

## **A2. Activitate de cercetare**

2.1. Articole care prezinta contributi stiintifice originale, in extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor, in reviste cotate ISI sau BDI

**2.1.1. Articole care prezinta contributi stiintifice originale, in extenso, publicate in reviste cotate ISI cu factor de impact mai mare ca 0**

Mateiaș, D. E. (2013). Leading change in educational organizations by incentivizing teachers to stimulate motivation. *The International Journal of Applied Behavioral Economics*, 2(3), pg.1-14, DOI: 10.4018/IJABE

<https://www.igi-global.com/gateway/article/79134>

Indexari Web of Science (All Journals); Cabell's Directories; Google Scholar; JournalTOCs; MediaFinder; RePEc; The Standard Periodical Directory; Ulrich's Periodicals Directory, Web of Science Emerging Sources Citation Index (ESCI) <http://www.igi-global.com/journal/international-journal-applied-behavioral-economics/49170>

**Punctaj: 8 puncte**

**2.1.2. Articole care prezinta contributi stiintifice originale, in extenso, publicate in reviste indexate de cel puțin 2 din bazele de date internationale recunoscute**

Mateiaș, D. E. (2017). Triggering Multifaceted Prototypes of Emotional Intelligence to Maximize Marketing Business Performance, *The International Journal of Transformative Emotional Intelligence*, 5, total numar pg. 9, ISSN: 2165-0098.

Conform anexei 1 punctul 1

Indexări BDI: EBSCO, Ulrich's International Periodicals Directory, Psychological Abstract, Journals in Education, and Higher Education Abstracts

<https://elearningsys.wordpress.com/products-2/learning-products/international-journal-of-emotional-intelligence%2%A9/>

**Punctaj: 6 puncte**

Mateiaș, D. E. (2014). Rooting the paradigm of transformational leadership, *The International Journal of Transformative Emotional Intelligence*, 3, pg.7-11, ISSN: 2165-0098.

[http://eitri.org/wp-content/uploads/2015/11/V3\\_A2r\\_Mateias.pdf](http://eitri.org/wp-content/uploads/2015/11/V3_A2r_Mateias.pdf)

Indexări BDI: EBSCO, Ulrich's International Periodicals Directory, Psychological Abstract, Journals in Education, and Higher Education Abstracts

<https://elearningsys.wordpress.com/products-2/learning-products/international-journal-of-emotional-intelligence%C2%A9/>

**Punctaj:6 puncte**

Mateiaș, D. E. (2010). School Climate. *Revista de Psihologie*, Editura Academiei Române, 56 (1–2), pg. 143-148, ISSN: 0034-8759.

[http://www.ipsihologie.ro/images/revista\\_de\\_psihologie/2010\\_1-2/revpsih\\_1-2-2010.pdf](http://www.ipsihologie.ro/images/revista_de_psihologie/2010_1-2/revpsih_1-2-2010.pdf)

Indexare BDI: ERIH PLUS, PsychINFO, INDEX COPERNICUS INTERNATIONAL, EBSCOhost, ROAD (Directory of Open Access scholarly Resources) OJAI (Open Academic Journal Index), NewJour, Google Academic; Cod CNCSIS: 579 Categoria B+

<http://revistadepsiologie.ipsihologie.ro/index.php/despre>

**Punctaj: 6 puncte**

Mateiaș, D. E. (2012). The Leader's Emotional Communication. *Romanian Journal of Psychology*, Editura Academiei Române, 2 (1), pg. 21 -32, Departamentul de Psihologie, Institutul de Filosofie și Psihologie „C. Rădulescu-Motru”, Editura Academiei Române, ISSN 2248 -0846, eISSN 2248-0846, indexare SCPIO.

**Punctaj: 2 puncte**

### **Conference Proceedings**

Mateiaș, D. E. (2017). Nurturing an emotionally-supportive classroom environment to foster student learning. *Proceedings of EduConference2016, the International Scientific Conference Modernity and Competitiveness in Education* (19th of November 2016. Bucharest, Romania). „Editura Universitara”, pg.166-171. Indexare CNCSIS in categoria categoria A2.

Conform anexei 2, punctul 2

**Punctaj: 6 puncte**

## **2.3. Granturi / proiecte castigate prin competitie**

### **2.3.1. Director/responsabil**

#### **2.3.1.1. Internaționale (Una din autoritățile contractante este din străinătate)**

#### **Mateias, D. E., Director Grant**

**1.Grant de Cercetare Fulbright, Comisia Fulbright Româno-Americană (din 11 granturi acordate).** Valoarea finanțării 18,000\$; perioada august 2011- iunie 2012.Stagiul de cercetare de 11 luni la Universitatea George Washington, Facultatea de Business, Departamentul de Management. Rezultate cercetare: **cadru conceptual „Emotional Intelligence in Educational Leadership”**; **articol autor unic – The Leader's Emotional Communication.** *Romanian Journal of Psychology*, 2 (1), 21 -32, Departamentul de Psihologie, Institutul de Filosofie și Psihologie „C. Rădulescu-Motru”, Editura Academiei Române, ISSN 2248 -0846, eISSN 2248-0846, indexare SCPIO.

**Punctaj: 20 puncte**

#### **Mateias, D. E., Director Grant**

**2.Grant de Cercetare - The Center for Entrepreneurial Excellence, George Washington University (1 grant acordat anual).** Perioada iulie 2012- decembrie 2012; Valoarea finanțării 10,000\$. Stagiul de cercetare de 6 luni la Universitatea George Washington, Facultatea de Business. Rezultate cercetare: analize de date complexe, cu componenta de antreprenoriat in domeniul inteligenta emotionala in leadeship. Prezentarea datelor:

(1) *speaker, „Emotional Intelligence in Educational Leadership”*, The Center for Entrepreneurial Excellence Research, The George Washington University, S.U.A. (14 decembrie, 2012); (2) **articol autor unic – Leading change in educational organizations by incentivizing teachers to stimulate motivation.** *The International Journal of Applied Behavioral Economics*, 2(3), 1-14, DOI: 10.4018/IJABE,

**Punctaj: 20 puncte**

**Mateias, D. E. Coordonator Național în România**

**3.Contract de Cercetare – Faza I, Coordonator Național în România – Market Analysis for the Evaluation of The European Commission’s (DG ENV) Environment for Young Europeans:** <http://ec.europa.eu/environment/youth/>

**Comisia Europeana - DG Mediu, parteneriat cu European Schoolnet (EUN)**

Perioada: martie-iunie 2008; Valoarea finanțării:1650 euro. Rezultate: Raport I cercetare.

**Punctaj: 20 puncte**

**Mateias, D. E. Coordonator Național în România**

**4.Contract de Cercetare – Faza II de Retestare, Coordonator Național în România – Market Analysis for the Evaluation of The European Commission’s (DG ENV) Environment for Young Europeans** <http://ec.europa.eu/environment/youth/>

**Comisia Europeana - DG Mediu, parteneriat cu European Schoolnet (EUN)**

Perioada: iunie-august 2008; Valoarea finanțării 975 euro. Rezultate: Raport II cercetare.

**Punctaj: 20 puncte**

### 2.3.1.2. Nationale

**Mateias, D. E., Director Grant**

**1.Contract de Cercetare R100/08/12/2009 S.C. D& D Consultants SRL (Acordare de Grant de Cercetare- (1 grant acordat anual).** Valoarea finanțării: Licenta legala de cercetare in scopul utilizarii a 130 probe – instrument psihometric MSCEIT in cercetare; cu accesul publisherului la date in scopul validarii scalei; perioada ianuarie 2009-martie 2010. Datele au contribuit la validarea de corelatii dintre dimensiuni ale Inteligentei emotionale si criterii de performanta in leadership educational. Rezutat cercetare: Lucrare doctorat „Inteligenta emotionala in leadership educational”.

**Punctaj: 10 puncte**

**2.Mateias, D. E. Coordonator**

**Stagiul de cercetare Programul Bursa Speciala „Guvernul Romaniei” (BSGR) Instiutul National pentru Administratie Publica,** Valoarea finanțării: 1000 euro - **Agenția Națională pentru Programe Comunitare în Domeniul Educației și Formării Profesionale (ANPCDEFP).**.. Autor unic Raport de cercetare „Atragerea Tinerilor Către Cariera Didactică prin Bursele de Formare Inițială „Asistenți Comenius” (07-31 iulie, 2008)

**Punctaj: 10 puncte**

**3.Coordonator implementare proiect STIMUL, Partener 3 Asociația Transformational Leadership, POSDRU/188/2.2/S/155742,. Buget gestionat, respectiv valoarea finanțării partener 3 - 349,800.00 lei;** Perioada mai-decembrie 2015 (Ierarhizare proiect - Locul 5 din 20). Rezultate cercetare: Ghid bune practici consiliere preventiva, Raport focus grupuri, Ghid bune practici consiliere remediala.

**Punctaj: 10 puncte**

**6.Manager de proiect „INSERT” - POSDRU/96/6.2/S/55474, A.H.S.R., Perioada martie 2011-iulie 2011;** Valoarea finanțării 5 milioane euro. Responsabilitati: management echipa proiect pentru dezvoltare servicii sociale integrate pentru persoane cu dizabilități.

**Punctaj: 10 puncte**

## **2.3.2. Membru in echipa**

### **2.3.2.1. Internaționale (Una din autoritățile contractante este din străinătate)**

*1.Cercetător- Consultant Proiectul „Observatorul de gen”, Fondul ONU pentru Populație (UNFPA), Perioada ianuarie 2011 – noiembrie 2011. Rezultat cercetare: termeni cuprinzători de referință (autor unic). - Membru in echipă.*

**Punctaj: 10 puncte**

### **2.3.2.2. Nationale**

*1.Expert asigurarea calității Proiect POSDRU/156/1.2./G/140930 „Imbunătățirea programelor universitare de studii în domeniile Administrării Afacerilor, Contabilității și științelor juridice prin consultarea alumni” Universitatea „Constantin Brâncuși” din TG-Jiu, Perioada august-decembrie 2014. Valoarea finanțării: 20.747.281,40 lei. Rezultate cercetare: Raport bune practici studiu de insertie pe piata muncii; propunere metodologie cercetare; propuneri bune practici- curricula programe studii. - Membru in echipă*

**Punctaj: 5 puncte**

*2.Expert calitate – Proiect „Comunitate universitară pentru managementul calității (TQM)” POSDRU/86/1.2/S/61959 Universitatea din București, Perioada februarie 2011 – august 2011; mai 2013 – noiembrie 2013. Valoarea finanțării: 9635118,57 lei. Rezultate cercetare: propunere strategie de training a leadership-ului pentru îmbunătățirea sistemului de management al calității totale (TQM) în învățământul superior; autor unic al unui raport privind sistemul de TQM al Universității din Hull, Marea Britanie- Membru in echipă*

**Punctaj: 5 puncte**

*3.Expert Colaborator Proiect „Îmbunătățirea Managementului Universitar” POSDRU/2/1.2/S/4-2679, UEFISCDI, parteneriat cu Universitatea din Londra, Marea Britanie. Perioada august 2011 – octombrie 2011; ianuarie 2011 – iunie 2011; iunie 2010 – noiembrie 2010. Rezultate cercetare: (1) actualizare 15 programe de training comprehensiv management universitar; (2) autor unic a două concepte de programe de master pentru Ministerul Educației – (a) managementul și administrarea cercetării, dezvoltării și inovării și ( b) management pentru învățământul superior.- Membru in echipă*

**Punctaj: 5 puncte**

*4.Cercetător asociat, Institutul de Psihologie și Filosofie „Constantin Rădulescu–Motru”, Departamentul de Psihologie, Academia Română, Perioada septembrie 2007 – iunie 2010, mai 2002 – august 2006. Participarea în toate etapele de cercetare.la proiectele de cercetare:*

*Psihoecologia”*

*„Creativitate Didactica si Competente de Mentorat”*

*„Interferente si dianmism in evoluia ontogenetica a inteligentei spirituale in adaptare cross-culturala”*

**Membru in echipă**

**Punctaj: 5 puncte**

## **A3. Recunoasterea si impactul activitatii**

### **3.2.Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale**

#### **3.2.1.Internaționale**

*Speaker, “Re-labeling Emotional Intelligence”, The “13th Annual Institute for Emotional Intelligence Conference”, Corpus Christi, TX, USA (18-22, April 2016)*



*Speaker, „Nurturing an emotionally-supportive classroom environment to foster student learning”, EduConference2016, the International Scientific Conference Modernity and Competitiveness in Education (19th of November 2016. Bucharest, Romania).*

*Speaker, “Rooting the paradigm of transformational leadership”, The 2015 McLennan Community College Emotional Intelligence Conference Pursuing of Excellence in Education and Beyond”, Emotional Intelligence Training & Research Institute (EITRI) in parteneriat cu McLennan Community College, Waco, TX, USA (14-19 aprilie 2015)*

*Speaker, „Emotional Intelligence in Educational Leadership”, The Center for Entrepreneurial Excellence Research, The George Washington University, U.S.A (14 December, 2012).*

*Speaker, Total Quality Management in Higher Education seminar, University of Hull, the U.K. (June, 2011).*

### **3.2.2.Nationale**

*Speaker, Entrepreneurial University Workshop, University of London, the U.K., in Partnership with UEFISCDI, Romanian Ministry of Education, Romania (February, 2011).*

*Speaker, „Inteligenta emotionala si leadership educational”, Conferința Națională de Management Modern în Educație, Ministerul Educației, Cercetării și Inovării (Sinaia, noiembrie 2009)*

*Speaker, Training program on Market Analysis for the Evaluation of the Environment for Young Europeans website, European Schoolnet, European Commission, Brussels, Belgium (April, 2008).*

*Speaker, Internship, Agenția Națională pentru Programe Comunitare în Domeniul Educației și Formării Profesionale Romania (2008).*

*Speaker, The Graduate Skills Enhancement Program, Newcastle University, the U.K. (noiembrie 2006-mai 2007).*

### **3.3. Membru in colectivele de redactie sau comitetele stiintifice al revistelor si manifestarilor stiintifice, organizator de manifestari stiintifice**

#### **3.3.2. Membru in colectivele de redactie al revistelor indexate BDI sau comitetele stiintifice al revistelor si manifestarilor stiintifice, organizator de manifestari stiintifice**

1.Recenzor, International Journal of Leadership in Education (IJLE), Texas, S.U.A, mai, 2014-prezent

**Punctaj: 2 puncte**

### **criterii optionale**

#### **3.6.Premii**

##### **3.6.3. Premii internationale**

**1. Distinctie - Fulbright Junior Award**, ca urmare a finalizarii stagiului de cercetare la Universitatea George Washington, august 2011 – decembrie 2012

**Punctaj: 3 puncte**

**2.Bursa Specială „Guvernul României” oferită bilateral de Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare și Guvernul României** pentru programul - Master of Public Administration in Educational Leadership and Management, Universitatea Newcastle, Marea Britanie, septembrie 2006 - septembrie 2007 (din 16 burse acordate nivel master)

**Punctaj: 3 puncte**

**3.7.Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, aparținând la organizații din domeniul educației și cercetării**

**3.7.4. Membru în asociații profesionale**

**3.7.4.1 Internationales**

**Cercetător afiliat, Universitatea George Washington, Facultatea de Business, Washington, D.C., octombrie 2016 - prezent**

**Punctaj: 3 puncte**

**Cercetător post-doc în domeniul științelor sociale și umaniste, , EPSO/ CAST / S / 5/2013 (FG IV), Candidat nr. 3560062, Comisia Europeană, Brussels, Belgia, iulie 2014-prezent**

**Punctaj: 3 puncte**

**Membru activ, Emotional Intelligence Training & Research Institute, Texas, S.U.A., Feb 2011 – Prezent**

**Punctaj: 3 puncte**

**3.7.5. Organizatii in domeniul educatiei si cercetarii**

**3.7.5.1. Conducere**

**Președinte al Departamentului Activități Tineret, Asociația Beneficiarilor Bursa Specială „Guvernul României”, Str. Alexandru cel Bun, Nr.16, Bl. T21A, Sc.A, Ap. 31, Sector 2. Bucuresti, www.abbsgr.ro**

**Punctaj: 3 puncte**

**Total : A1 =26 puncte / A2= 130 puncte / A3= 2 puncte**

**PUNCTAJ TOTAL = 158 puncte**

**Criterii opționale = 18 puncte**

**AT = 158 +18 puncte = 176 puncte**

**Data: 20.06.2017**

**Candidat,  
MATEIAS Delia Elena**